CAPUT XVIII.

De eo quod David percusserit Philisthim et humiliavit eos, et Moabitas et Adazerem regem Soba, et Syrum Damascenum: a quibus translata vasa aurea, argentea et ænea consecravit rex David Domino. Quod Abisai percussit Edom in valle Salinarum et constituit in Edom præsidium, ut serviret Idumæa David. De regno David super Israel et principibus suis, quos præfecit populo.

(I PAR. XVIII.) Factum est autem post hæc, ut percuteret David Philisthim, et humiliaret eos, et tollet Geth et filias ejus de manu Philisthim, percuteretque Moab, et fierent Moabitarum servi David offeren-

tes ei munera. Filias Geth dicit civitates minores, quæ ad Metropolim pertinebant. Siquidem quinque erant civitates insignes Philisthinorum: hoc est, Azotus, Gaza, Ascalon, Geth et Acaron. Quæ quia in terra repromissionis erant, sorte filii Israel deputatæ fuerant: sed ab eis usque ad David minime possessæ. Imo ipsæ frequenter Israel sibi tributarium faciebant. Porro David humiliavit eas, conversa vice quo ante tributum expetebant, fecit sibi tributarias. Mystice autem hæc quinque civitates quinque sensus corporis in terra carnis nostræ positi accipi possunt: qui quandiu vetus homo noster in nobis regnabat, variis debitis injusti tributi nos astringebant. Cum autem verus David in nobis regnum accepit, subito tributi exactores facti sunt tributarii; et quicquid in carne nostra rebeli fuit, spiritus imperio subjugatum est. Quod autem dicit de Moab, quod fierent Moabitarum servi David, offerentes ei munera, mystice significat quod Christus omnes gentes sub sua dominatione tenens facit pensum servitutis sibi reddere, dum singule quæque nationes, in nominis ejus confessione adunatæ devote censum honorum operum illi exsolvent.

Eodem tempore percussit David Adazerem regem Soba, regionis Emath, quando perrexit, ut dilataret imperium suum usque ad flumen Euphraten, etc. Soba civitatem dicunt esse Syriæ pertinentem ad Emath, metropolim, quæ alio nomine Epiphania dicitur. Quomodo autem David Syriam devastaverit, Josephus ostendit, dicens: « Audiens autem Damasci Syriæ rex Addus, quod David expugnasset Adazarum, tanquam amicus ad ejus solatia cum maximo venit exercitu, eum, sicut sperabat, ab oppressione liberaturus; et congressus denuo apud Euphraten contra David, bello devictus est. Ceciderunt enim, ferientibus eos Hebræis, de exercitu Addi quasi viginti millia fere; reliqui vero in fugam conversi sunt. » De quo consequenter præsens historia commemorat. Mystice autem Adazer, qui interpretatur decorum auxilium; rex Soba, qui interpretatur incensa vel convertens, significat gentilitatis in sævitia naturali fervorem, contra quam David noster confligebat ac dimicando vincebat: quia gladio spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. v), ejus expugnavit errores, et conversum ad fidem in prædicatione Evangelii decorum efficit auxilium.

Cujus subnervavit omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis, quas reservavit sibi. Quia omne quod sibi rebelle per superbiam mentis, et sublimitatem humanæ sapientiæ in ea conspexit, reseccando, id solum, quod opportunum et habile ad opus Evangelicæ prædicationis de studiis ejus esse judicavit, sibi reservavit.

Supervenit autem et Syrus Damascenus, ut auxilium præberet Adazeri, regi Soba. Sed et hujus percussit David viginti duo millia virorum, et posuit milites in Damasco, ut Syria quoque deserviret et offerret munera. Damascus enim, nobilis urbs Phœnicis, eodem vocabulo, quo et Masech, ancillæ Abra-

ham filius, appellatus est. Et Damascus interpreta-
tor *sublimis* vel *humecta*. Et bene quæ prius hu-
mecta libidine super spiritu sanguinem humanum
inexplebiliter sitiēbat, nunc mundata baptis-
mate Christi sublimis profectu virtutum, sanguinis ejus
poculum desiderat percipere.

*Tulit quoque David pharetras aureas, quas habue-
rant servi Adadezer, et attulit eas in Hierusalem.*
Pharetræ aureæ, ni fallor, significare possunt dog-
mata gentilium, in quibus testimonia philosophiæ
humanæ, et disciplinæ liberales continebantur, quas
David mysticus ablatas ab Adadezer, hoc est, genti-
litate tulit in Hierusalem; cum hujusmodi discipli-
nas per doctores sanctos in servitium Ecclesiæ cat-
holicæ convertit. Ibi enim non parum prosunt libe-
ralium artium disciplinæ ad expugnationem erroris,
et ad confirmationem veritatis, si pie et sana fide
tractentur. Sequitur :

*Nec non de Thebath et Chun, urbibus Adadezer,
æris plurimum, de quo fecit Salomon mare æneum,
et columnas, et vasa ænea.* Bene ergo scriptum est
quod Salomon fecisset mare æneum, et columnas,
et vasa ænea de ære, quod tulit David de Thebath
et Chun, urbibus Adadezer, quia pacificus noster
venustatem pulchræ locutionis de humilitate con-
versæ gentilitatis ad commendandam baptismi gra-
tiam, et firmamentum fidei; prædicationem pii
dogmatis in usum Ecclesiæ suæ convertit. Thebath
enim interpretatur *parvulus venit*, et Chun *pulchri-
tudo*. Recte ergo qui parvulum se per humilita-
tem agnoscit, pulcher et speciosus in decore vir-
tutum efficitur.

*Sed et omnia vasa aurea et argentea et ænea con-
secravit rex David Domino, cum argento et auro
quod tulerat ex universis gentibus, tam de Idumæa
et Moab et filiis Ammon, quam de Philistiim et Ama-
lech.* Quid autem significat, quod David vasa aurea,
argentea et ærea, quæ tulerat de universis gentibus,
sanctificavit Domino? nisi quod Christus omnes,
quos de universis gentibus convocat ad fidem suam,
alios auri loco, hoc est, sensu spirituali præclaros;
alios argenti, hoc est, eloquentiæ nitore splenden-
tes; alios vero prædicatione divina sonores sancti-
ficat Domino, ut in ejus tabernaculo fideliter discer-
nentes, ipsius ministerio in æternam decentissime
perfruantur.

*Abisai vero filius Sarriæ percussit Edom in valle
Salinarum decem et octo millia, et constituit in Edom
præsidium, ut serviret Idumæa David, etc.* In Re-
gum vero ita scriptum est : *Fecit quoque sibi David
nomen, cum reverteretur, capta Syria, in valle Salina-
rum cæsis decem et octo millibus (II Reg. ix).* Fe-
cisse sibi nomen dicitur, quia in valle Salinarum,
cæsis decem et octo millibus erexit sibi fornicem
triumphalem. Fecit etiam sibi nomen, qui victa
Syria Damasci, et Syria Soba, erexisse sibi dicitur
alterum fornicem triumphalem. Et si quem movet
quod in plerisque Latinorum codicibus invenitur,
David non decem et octo millia in valle Salinarum,

sed duodecim millia cecidisse, noverit hoc vitio
scriptorum in eisdem codicibus inolitum esse. Vera-
citer tamen David in eadem valle Salinarum decem
et octo millia cecidit : Joab vero duodecim millia;
sicut in titulo LVIII psalmi scribitur. Hic autem de-
cem et octo Abisai interfecisse perhibetur; et hoc
ille fecisse, quasi dux fortissimorum militum, intel-
ligitur; sed propter regalis nominis dignitatem Da-
vid victoria est ascripta. Quidni percussa a David
multitudine in valle Salinarum designatur, nisi Re-
demptor noster sui examinis distractione in his qui
de illo prava sentiunt, stultitiam im-
moderati saporis exstinguite. Unde per quemdam
Sapientem dicitur : *Qui perversi cordis est, non in-
venit bonum; et qui vertit linguam suam, incidit in
malum (Prov. xvii).*

*Regnavit ergo David super universum Israel, et fa-
ciebat iudicium et justitiam cuncto populo suo.* Quid
est quod David legitur fecisse iudicium et justitiam
cuncto populo suo, nisi quod Salvator noster omni
populo Ecclesiæ iudicium et æquitatem semper im-
pendit? Historicus enim David non ubique justitiam
servavit, quem transgressio legis reprehensibilem
ostendit (II Reg. xi). Verus autem, qui peccatum
non fecit (I Petr. ii) sed peccata mundi tollere (Joan. i)
venit, universo populo suo ita iudicia tribuit, de quo
scriptum est : *Justus Dominus, et justitiam diligit,
æquitatem vidit vultus ejus (Psal. x).* Et non est per-
sonarum acceptio apud Deum, sed in omni gente qui
timuit Dominum, et operatur justitiam, acceptus est
C illi (Act. x). *Misericordiam et veritatem diligit, gra-
tiam et gloriam dabit (Psal. lxxxiii).* *Benedictus Do-
minus in æternum, a sæculo et usque in sæculum, et
dicat omnis populus : Fiat, fiat (Psal. lxxi).*

Porro Joab filius Sarriæ erat super exercitum, et
Josaphat filius Ahioth a commentariis. Commenta-
rii, hoc est commemoratores, hi fuerunt qui, anno-
tatis rebus et causis, regi eas ad memoriam de-
ferebant.

*Sadoch autem filius Achitob, et Abimelech filius
Abiathar sacerdotes.* Abimelech filius Abiathar in
Paralipomeno scribitur, in Regum vero Ahimelech;
et interpretatur Abimelech *Pater meus rex*; Ahimelech
vero, *frater meus rex*; quoniam nomina
distantiam eventus rerum peperit (I Reg. xxi).
D moraliter vero instruit Ecclesiæ sacerdotes, ut qui pro-
pter ordinis dignitatem patris locum tenent, per hu-
militatem et mansuetudinem atque societatis æquali-
tatem, fratrum nomine censeantur; ut sciant illud
quod princeps apostolorum pastores Ecclesiæ in sua
Epistola præmonuit, dicens : *Non ut dominantes in
clero, sed ut forma facti gregis (I Petr. iii).*

*Et Susa scriba, Banaias vero filius Joiada super
regiones Cerethi et Phelethi.* Susa scribitur in Para-
lipomenon, qui in Regum *Suraia* nominator (IV
Reg. xxv); et interpretatur *Susa gaudium*; et Sa-
raia, *princeps Domini*. Cerethi autem, *exterminato-
res*, et Phelethi, *admirabiles et vivificatores*, inter-
pretantur. Hos quidam dicunt fuisse septuaginta ju-

dices loco eorum substitutos, quos Moyses in eremo præcipiente Domino, delegerat (*Exod. xxiv*). Alii vero dicunt, Ceretheos adhuc deputatos esse, ut pœnam in reis exsolverent : Pheletheos autem, ut insonantes ab oppressoribus defenderent.

Porro filii David primi ad manum regis. Hinc in Regum scriptum est quod filii David sacerdotes essent (*II Reg. viii*) ; sed ad unum sensum convenit utrumque, quod hic dicit primos ex illis sacerdotes propter nobilitatem et prioratum. Hi sunt enim, qui in Hebron nati sunt. Mystice autem filii veri David sunt quinque fideles : quos ei aqua et verbo sancta parit Ecclesia. Hi vero sacerdotes sunt, qui membra summi sunt sacerdotis, qui secundum ordinem Melchisedech pontifex factus sempiternum habet sacerdotium (*Psal. cix; Hebr. vii*). Unde Petrus apostolus scribens ad credentes ait : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii)*. Et item : *Ipsi, inquit, tanquam lapides vivi, superædificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum Jesum (Ibid.)*. Qui bene primi ad manum regis esse dicuntur, quia bonis meritis regi cœlesti appropinquare merentur, in quibus ipse virtutum ad exemplum aliis mirabilem operatur effectum. Quanto enim quis fide, quæ dilectionem operatur, profecerit, tanto vicinitatem summi regis se habere gaudebit.

CAPUT XIX.

De Hanon filio Naas regis Ammonitarum, qui David nuntios ad se dimissos confudit, et bello ob hoc contra eum facto.

(I PAR. XIX.) *Accidit autem, ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, et regnaret filius ejus pro eo. Dixitque David : Faciam misericordiam cum Hanon, filio Naas : præstitit enim mihi pater ejus gratiam. Naas fuit rex Ammon, qui in Regum scribitur, cum quo primum Saul in defensione Gabes Galaad pugnavit, et vicit eum (II Reg. x)*. Quia ergo erat inimicus Saulis, idcirco gratiam præstabat David, si quando ad eum veniebat (*I Reg. xi*).

Misitque David nuntios ad consolandum eum super morte patris sui. Qui cum pervenissent in terram filiorum Ammon, ut consolarentur Hanon, dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon : Tu forsitan putas quod David honoris causa in patrem tuum miserit, qui consolarentur te ; nec animadvertis, quod, ut explorent et investigent et scrutentur terram tuam, venerunt ad te servi ejus. Igitur Hanon pueros David decalvavit et rasit, et præcidit tunicas eorum medias usque ad inguina, et dimisit eos. In Regum scriptum, quod raserit dimidiam partem barbæ eorum, et præciderit vestes eorum medias usque ad nates. Sed in Paralipomenon legitur, quod ipse Hanon pueros David decalvaverit et raserit, et præciderit tunicas eorum medias usque ad inguina (II Reg. x). Nec est diversum, quod invenitur, quia quod in uno horum dicitur, in altero habetur. Unde colligitur eos

decalvatos fuisse, et barbas rasas habuisse, et vestimenta præcisa ante et retro.

Qui cum abissent, et hoc nuntiassent David, misit in occursum eorum : grandem enim contumeliam sustinuerant ; et præcepit, ut manerent in Jericho, donec cresceret barba eorum, et tunc reverterentur, etc. Quid autem hæc significant, nisi nequitiam diaboli adversus Ecclesiam ? Hanon enim, qui interpretatur *dolor eorum*, quis melius intelligi potest quam diabolus, qui Ammonitarum spiritualium, id est, malignorum spirituum rector videtur esse, populi videlicet mœroris, et semper in angustia constituti, qua comprimere vel coangustare homines desiderat ? Radit ergo Hanon barbam dimidiam nuntiorum David, cum antiquos hostis quorundam prædicatorum Verbi Dei sermonem vel conversationem corrumpendo maculat et debonestat. Præcidit ergo tunicas usque ad inguina, cum turpia facta, quæ ipse persuaserat, in oculis hominum revelat. Sed necesse est talibus, quos diabolus ita confundit, ut sedeant in Jericho, donec crescant barbæ eorum, id est, sint opprobrium et ignominia meliorum, atque efficiantur anathema omnium, donec per studium bonum barbarum species, id est, virtutum incrementa in eis nascantur, et digni habeantur præsentia regis sui. Nec credendum est utique, quod David noster milites suos inultos esse patiat, quin hostes suos et exercitu congregato superat, et vindicat injuriam suorum, cum non solum adversarios suos nunc per sanctorum suorum victoriam confundit, sed etiam in extremo judicio per justam sententiam perpetuis ignibus cruciandos tradet.

CAPUT XX.

De eo quod Joab percussit Rabba et destruxit eam ; cujus triumphum ascripsit ille nomini David. De bellis David diversis, quæ confecit contra Philisthæos, ubi et gigantes quosdam interfecit.

(I PAR. XX.) *Factum est autem post anni circulum eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, congregavit Joab exercitum et robur militiæ, et vastavit terram filiorum Ammon. In Hebræo ita legitur : Eo tempore quo reges ad bella processerant. Hos reges dicit, qui processerunt contra David in pugnam : scilicet regem Roob et Istob et Soba et Macha, qui utique reges Syriæ fuerunt et pugnare voluerunt conducti mercedè a rege Moab contra David, a quo triumphati esse leguntur.*

Perrexitque et obsedit Rabba. Porro autem David manebat in Jerusalem, quando Joab percussit Rabba, et destruxit eam. Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus, et invenit in ea auri pondo talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diadema, etc. Melchom quippe non nomen proprium est regis : sed Melchom interpretatur *rex eorum*. Rex eorum vocatur, ut Hebræi volunt, idolum illorum, quod hic vocatur Melchom, Cujus diadematis aurum et gemmas conflasse et purgasse dicitur David secundum legem, et fecisse inde sibi diadema. Tradunt insuper Hebræi, quia illicitum erat homini

Judeo de idolis aliquid auri appetere et argenti propter legis præcepta, quæ vetant idololatriam; quod Ithai Ethus, qui de gente Philistinorum ad David venerat, diadema diriperit de capite Melchom, ut liceret regi Hebræo de manu hominis capere, quod de capite idoli non licebat. Victoria autem hæc David in Ammonitis, quam dux suus bellando inchoavit, sed ipse rex perfecit, quid significat, nisi regis nostri victoriam in cunctis gentibus? Dux enim David contra hostes bellum agit, cum ordo prædicatorum sanctorum contra mundi potentes scutum fidei opponit, sed finis certaminis, et triumphus belli ad regem Christum solummodo defertur, quia ipsi omnis potestas et potentia regni ascribitur. *Deus est enim (secundum Apostolum) qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntatis (Phil. II). Et ipse triumphat nos in Christo Jesu (II Cor. II).* Coronam ergo regia populi hostilis David de capite tulit, et sibi met diadema inde formavit, eum Redemptor noster ex contraria potestate regnum auferens, sibi met insigne decorum paravit. Quæ aut melius corona David intelligitur, quam conventus plebis catholicæ, quæ caput nostrum, regem videlicet Christum, corde credulo nobiliter ambit, et digne conversans decenter coronat? Omnis enim sanctorum labor et certamen atque victoria ad honorem celestis regis refertur, quia ipse est, cui omne genus fluctatur, celestium, terrestrium atque infernorum, et omnis lingua confitetur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patriæ (Phil. II). Rabath ergo civitas est regni Ammon, quæ nunc Philadelphia vocatur, cujus meminit et Jeremias propheta (Jer. XLIX). Interpretatur ergo Rabath, *multi*. Et Salvator in Evangelio dicit: *Quia multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum (Matth. VIII).*

Post hæc initum est bellum in Gazer adversum Philisthæos in quo percussit Sobochai Husathites Saphai de genere Raphaim, et humiliavit eos. De hoc bello Josephus in libro VII historiarum suarum ita narrat: *Convenientibus itaque Palæstinis in Gazer civitatem, audiens hoc rex misit super eos exercitum. Intra quos tunc debellator optimus exstitit, et probatissime dimicavit Sabba Cheteus, qui erat unus fortissimorum David. Hic enim multos hostium inelytus interemit, et prolem gigantum nimis audacia suæ virtutis et fortitudinis exsultantium superavit, fuitque victoriæ hujus auctor apud Hebræos.* Quod autem dicit: *In quo percussit Sobochai Husathites Ziphaim de genere Raphaim* in Regum scriptum est de stirpe Arapha, quia filii erant Orphe nurus Noemi de terra Moab (II Reg. XXI). Et quod Gazer in Paralipomenon scribitur, in Regum scriptum est in Gob (Ibid.). Nam Gob interpretatur lacus sive locusta. Gazer interpretatur *ordinatio*, hoc significans, sicut locustæ herbam, ita filii Araphæ debebant Israel.

Aliud quoque bellum gestum est adversum Philisthæos, in quo percussit Adeodatus filius Saltus Beth-

A *leemites fratrem Goliath Gethæi, cujus hastæ lignum erat quasi licitorum texentium.* Ubi autem hic scriptum est, *Adeodatus filius Saltus*, in Hebræo dicunt Eleanan filius Jare, quod interpretatur saltus. In Regum quoque de hoc bello taliter legitur: *Tertium bellum fuit in Gob contra Philisthæos, in quo percussit Adeodatus filius Saltus Polimilitarius Bethleemites Goliath Gethæum, cujus hostile hastæ erat quasi licitorum texentium (Ibid.).* Hebræus ergo de Adeodato ita exponit, dicens: *Gob enim interpretatur, lacus.* Idcirco lacus, quia sicut in lacum leonum quis mittitur, ita semetipsum contra Goliath David misit. Adeodatus ipse est David: idcirco dicitur Adeodatus, quia a Deo electus est in regnum. *Filius Saltus*, quia de saltu, ubi oves pascebat, est eductus Polimilitarius; quia de genere Beseled mater ejus fuit. *Bethleemites*, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt in Bethleem, et quia panis causa Ruth Booz nota est, propterea idem locus *domus panis* vocatus est. Quod vero Adeodatus ipse sit David, sequentia declarant, ubi ait: *Hi nati sunt de Arepha in Geth, et ceciderunt in manus David et servorum ejus.* Judei namque quoque hanc Arapham matrem gigantum, Orpham, nunc Noemi esse arbitrantur: sicut supra ostendimus.

Sed et aliud bellum accidit in Geth, in quo fuit homo longissimus, habens digitos senos, id est, simul viginti quatuor: qui et de Rapha stirpe generatus fuerat. Hic blasphemavit Israel, et percussit cum Jonathan filius Samaa, fratris David. De hoc bello Josephus ita scribit: *Paulo siquidem tempore Palæstini quiescentes, denuo castra posuerunt circa civitatem, quæ erat non longe a finibus Hebræorum: eratque inter eos vir proteritate quidem sex cubitorum, habens etiam digitos in utroque pede, nec non et manu, uno plus quam solet natura concessisse, hoc est, senos: contraque murum de exercitu David Jonathes filius Sames pugnans, eo devicto, totius victoriæ effectus maximæ gloriæ culmen accepit. Nam et ille Palæstinus gloriabatur se de prole gigantum existere: postquam pugnan nequaquam contra Israelitas habuere certamina.* Et notandum quod in Paralipomenon tria bella principalia David contra Philisthæos Scriptura numerat, in Regum vero quatuor. Quia ibi quartum bellum est, quod et in primo ponitur (I Reg. XX), ubi David contra Philisthæos præliantem Jesbil de Nob, qui fuit de gente Arapha, cujus hasta trecentas uncias appendebat, et accinctus erat ense novo, visus est percutere; præsidioque ei fuit Abisai filius Sarviæ, et percussum Philisthæum interfecit. Sed ad unam significationem utriusque numeri, hoc est, ternarius atque quaternarius possunt aptari. Tres enim sunt distinctiones temporum, hoc est, præteritum, præsens et futurum. Similiter et quatuor vicissitudines, hoc est, ver, æstas, autumnus et hiems dividunt annum. Quid quatuor bella ista David et servorum ejus contra Palæstinos significant, nisi-

bellum Christi, quod omni tempore istius vitæ in membris suis contra perfidos quosque istius sæculi, et contra spirituales nequitiâs incessanter agitur? Licet enim fastus mundanus, vel protervitas malignorum se erigat contra Ecclesiam Dei Christi, omnis tamen principatus adversariorum, vero David, hoc est, rege Christo imperante, ac prælia servorum suorum disponente, cedit, et omnes adversarii vincuntur, prosternuntur atque ad nihilum rediguntur. Unde Psalmista ex persona Ecclesiæ confidenter dicit: *Vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos* (Psal. LIX).

CAPUT XXI.

De eo quod David Israelitas numerare jubens offendit Dominum, ob quod missa est plaga gravissimæ mortalitatis in Israel. Quod David, viso angelo Domini, qui interfecit populum, fecit altare Domino in area Ornan Jebusei, et obtulit ibi holocausta et pacifica, invocavitque Dominum, et exaudivit eum.

(I PAR. XI.) *Consurrexit autem Satan contra Israel, et incitavit David, ut numeraret Israel. Dixitque David ad Joab et ad principes populi: Ite et numerate Israel a Bersabee usque Dan, et afferte mihi numerum ut sciam. Responditque Joab: Augeat Deus populum suum centuplum quam sit. Quare hoc querit Dominus meus rex, quod in peccatum reputetur Israel. Sed sermo regis magis prevaluit: Egressusque est Joab, et circumvitit universum Israel, et reversus est Hierusalem. Quomodo dicit exquisitionem numeri, quem rex facere jussit, in peccatum reputari Israeli, cum prævaricatio ibi magis videatur esse regis, quam plebis? Sed peccatum mortem dicit, quæ causa peccati primum venit in mundum (Rom. v). Hæc ergo in populo tantum grassata est. Attamen sciendum quod pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut pro malo regis etiam viri boni delinquant vita pastoris. Ille enim, Deo attestante, laudatur (I Reg. XIII); ille supernorum mysteriorum conscius David propheta tumore repentino elationis inflatur, populum numerando, quod peccavit: et tamen vindictam culpæ suæ etiam suscepit. Nam ira sæviens, quæ corporaliter populum percussit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. Certe verum est, quod ita sibi invicem et rectorum merita connectantur, et plebium, ut sæpe ex culpa pastorum deterior fiat vita plebium, et sæpe ex merito plebium mutetur vita pastorum. Sed quia rectores habent judicem suum, magna cautela subditorum est non temere vitam judicare regentium. Neque enim frustra per semetipsum Dominus æs nummulariorum judit, et cathedras vendentium columnas everit (Matth. XXI): nimirum significans, quia per magistros quidem vitam judicat plebium,*